[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.11.2016                                                                                                   № 636                                                                                                                                                              ЗАТО Сибирский

О введении в действие системы видеонаблюдения в Администрации ЗАТО Сибирский

В целях повышения эффективности режима безопасности в Администрации ЗАТО Сибирский, обеспечения личной безопасности работников, руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внедрить систему видеонаблюдения в помещении Администрации ЗАТО Сибирский.
2. Назначить ответственным за установку и функционирование системы видеонаблюдения начальника отдела по внедрению автоматизированных систем финансовых расчетов комитета по финансам администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края Абашева Д.В.(по согласованию).
3. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения видеонаблюдения (видеоконтроля) на территории Администрации ЗАТО Сибирский.
4. Предоставить доступ в служебных интересах к просмотру трансляции или записей системы видеонаблюдения следующим лицам:
· управляющему делами Администрации Друговой Л.В.

· начальнику отдела по внедрению автоматизированных систем финансовых расчетов комитета по финансам Абашеву Д.В.
· начальнику отдела безопасности Хватику В.И.

5. Специалисту 1 категории по кадрам Икряновой Н.В. ознакомить работников Администрации ЗАТО Сибирский с настоящим постановлением под роспись.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами Администрации Другову Л.В.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 25.11.2016  № 636
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения видеонаблюдения (видеоконтроля) на территории Администрации ЗАТО Сибирский
Введение

Настоящее Положение устанавливает порядок проведения видеонаблюдения на территории Администрации ЗАТО Сибирский (далее – видеонаблюдение, видеоконтроль), устанавливает цели и способы его осуществления, порядок внедрения, доступа к записям, их хранения и уничтожения, а также привлечения к ответственности работников Администрации ЗАТО Сибирский.
1. Цели осуществления видеоконтроля
Видеоконтроль на территории Администрации ЗАТО Сибирский осуществляется с целью:

1. 1. объективного документирования хода событий;

1. 2. повышения эффективности обеспечения режима безопасности в Администрации ЗАТО Сибирский;

1. 3. выявления ситуаций, которые являются нетиповыми в зоне осуществления контроля;

1. 4. обеспечения личной безопасности работников и минимизации рисков материальных потерь;
1. 5. осуществления контроля сохранности имущества работников и Администрации ЗАТО Сибирский, соблюдения порядка в офисных помещениях, в том числе в ночное время и в нерабочие дни;
1. 6. усиления контроля трудовой дисциплины.

2. Способы осуществления видеоконтроля

Видеоконтроль осуществляется следующими способами:

2. 1. при помощи камер открытого видеонаблюдения, установленных на входе в Администрации ЗАТО Сибирский;

2. 2. при помощи камер открытого видеонаблюдения, установленных в коридорах Администрации ЗАТО Сибирский;

2. 3. при помощи камер открытого видеонаблюдения, установленных на прилегающей к Администрации ЗАТО Сибирский территории.

3. Порядок введения видеоконтроля
3.1.  Работники, вновь принимаемые на работу, ознакамливаются с Положением о порядке проведения видеонаблюдения (видеоконтроля) на территории Администрации ЗАТО Сибирский.
3.2.  Посетители Администрации ЗАТО Сибирский информируются о системе видеонаблюдения путем размещения специальных информационных табличек в зонах видимости видеокамер.

4. Порядок доступа к записям системы видеоконтроля,
их хранения и уничтожения
4.1.  Ответственным за организацию записи, хранения и уничтожения записей является начальник отдела по внедрению автоматизированных систем финансовых расчетов комитета по финансам.

4.2.  Запись камер видеонаблюдения подлежит хранению на сервере Администрации ЗАТО Сибирский в течение 7 (семи) дней, после этого срока запись подлежит уничтожению.

4.3.  В случае если камеры видеонаблюдения зафиксировали конфликтную (нестандартную) ситуацию, то для таких записей устанавливается специальный срок хранения –1 (один) месяц. Если камеры зафиксировали конфликтную ситуацию между посетителем и работником Администрации ЗАТО Сибирский, то такие записи подлежат хранению в течение срока исковой давности, т.е. в течение трех лет.

4.4.  Просмотр записанных изображений должен осуществляться в зоне ограниченного доступа.

4.5.  Передача записей камер видеонаблюдения третьей стороне допускается только в исключительных случаях (по запросу следственных и судебных органов, а также по запросу граждан, изображенных на видеозаписи). Вопрос о передаче записей решает Глава Администрации.

4.6.  Использование изображения лиц, зафиксированных видеокамерой, без их согласия возможно только в следующих случаях:

· если изображение используется в государственных, общественных или публичных интересах;

· если гражданин позировал за плату;

· если изображение получено при съемке, которая проводится в местах, открытых для свободного посещения или на публичных мероприятиях (съездах, конференциях, концертах), за исключением случаев, когда такое изображение является основным объектом использования.

4.7.  Лицо, виновное в причинении вреда нарушением конфиденциальности записей камер, несет ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.